
COPIA

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7 Registro Deliberazioni

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2023/2025 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER 
LANNO 2023 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEI BENI E SERVIZI 
2023/2024.

L'anno  duemilaventitre  addì  ventisei del mese di aprile  alle ore 20:15 nella Sala delle  
adunanze  consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  sessione Ordinaria, di 
Prima convocazione il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presenti - Assenti Nominativo Presenti - Assenti

RUTA Giovanni Presente MARINI GASPARE Presente

SARTORI Paolo Presente CAPUZZO LUCA Presente

DANESE Irene Presente MARIN DEVID Assente

DE CAO LORENZO Presente CHERUBIN Lisa Presente

PASQUALOTTO Alice Presente MENEGAZZI PAOLO SILVIO Assente

CAVAZZA CONSUELO Assente DUSI MARINA Assente

ZAMBONI FRANCESCA Presente

Presenti:    9 Assenti:    4

Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Comunale dott. 
UMBERTO SAMBUGARO.
Il Presidente  Giovanni RUTA, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la 
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto 
sopraindicato depositato nei termini prima presso l’Ufficio Segreteria.



D.C.C. n. 7  del 26-04-2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

Visto l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 
sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi secondo gli 
schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture;

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 
redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei 
suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica 
di quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione; 

Viste le deliberazioni di Giunta comunale:
- n. 108 del 12-12-2022, esecutiva, con le quale sono stati adottati lo schema del programma 
triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025, l’elenco annuale dei lavori pubblici per 
l’anno 2023, lo schema del programma biennale dei beni e sevizi 2023/2024, predisposti 
dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede previste secondo le 
indicazioni fornite dall’Amministrazione comunale;
- n. 10 del 20-02-2023, esecutiva, relativa all’adozione della modifica al programma triennale dei 
lavori pubblici 2023/2025 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023;

Preso atto che il programma triennale dei lavori pubblici è stato regolarmente pubblicato all’Albo 
pretorio on-line dell’Ente;

Richiamato le deliberazioni di Giunta comunale di approvazione degli studi di fattibilità tecnica ed 
economica delle opere pubbliche, inserite nell’annualità 2023;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma 
triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e l’elenco annuale per l’anno 2023;

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale delle opere pubbliche, e le schede 
del Programma biennale delle forniture e servizi predisposte dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico 
che si riportano al presente provvedimento con gli allegati I e II;

Richiamati inoltre:
 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”;
 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (D.Lgs. n. 118/2011), il quale 

prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 
luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 
viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione;



Atteso quindi che:

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione;

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 
gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 
programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 
realizzazione;

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 
con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 
scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;

Visto il cronoprogramma di spesa aggiornato per l’attuazione del programma dei lavori pubblici che 
si riporta al presente provvedimento con l’allegato III;

Visti i pareri espressi dai Responsabili dei servizi resi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti, espressi in forma palese, si riscontra il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 9
Consiglieri votanti n. 8
Voti favorevoli n. 8
Voti contrari n. --
Astenuti n. 1 (Cherubin)

D E L I B E R A

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente parte deliberativa;

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 
42, del D.Lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 2023/2025 e 
l'elenco annuale per l'anno 2023, il programma biennale dei beni e servizi 2023/2024, costituiti 
dalle schede redatte in conformità a quelle allegate al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato I e Allegato II);

3) di prendere atto dei cronoprogrammi di spesa (Allegato III);

4) di disporre che la presente deliberazione, congiuntamente alle schede allegate vengano 
pubblicate sulla sezione Amministrazione trasparente.

Successivamente il Consiglio Comunale, è chiamato dal Presidente a deliberare l’immediata 
eseguibilità del presente provvedimento;

Con voti, espressi in forma palese, si riscontra il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 9
Consiglieri votanti n. 8
Voti favorevoli n. 8
Voti contrari n. --
Astenuti n. 1 (Cherubin)



D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del 
D.Lgs. 267/2000.

***************



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE
f.to  Giovanni RUTA f.to  dott. UMBERTO SAMBUGARO

                  
                 Documento firmato digitalmente                                                     Documento firmato digitalmente

                ai sensi del d.lgs. 82/2005 e sm.i.               ai sensi del d.lgs. 82/2005 e sm.i.    


